
1 
 

 
 
 
 
 
DELIBERAZIONE 24 GENNAIO 2013 
14/2013/E/GAS 
 
AVVIO DI INDAGINE CONOSCITIVA SUI DATI DI INVESTIMENTO TRASMESSI DALLE 
IMPRESE DISTRIBUTRICI DI GAS 
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS 
 
 
Nella riunione del 24 gennaio 2013 
 
VISTI: 
 

• la direttiva 2009/73/CE del 13 luglio 2009; 
• la legge 14 novembre 1995, n. 481 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164; 
• la legge 23 agosto 2004, n. 239; 
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• la Parte I, del Testo unico della regolazione della qualità e delle tariffe dei 

servizi di distribuzione e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 
(TUDG), recante "Regolazione della qualità dei servizi di distribuzione e di 
misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 (RQDG)", approvata con 
la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas (di seguito: Autorità) 
ARG/gas 120/08, come successivamente modificata e integrata; 

• la Parte II, del TUDG, recante “Regolazione tariffaria dei servizi di distribuzione 
e misura del gas per il periodo di regolazione 2009-2012 (RTDG)”, approvata 
con la deliberazione dell’Autorità ARG/gas 159/08, come successivamente 
modificata e integrata (di seguito: RTDG); 

• la deliberazione dell’Autorità 25 ottobre 2012, 436/2012/R/GAS (di seguito: 
deliberazione 436/2012/R/GAS); 

• il documento per la consultazione 2 agosto 2012, 341/2012/R/ GAS (di seguito: 
documento 341/2012/R/GAS); 

• il documento per la consultazione 29 novembre 2012, 501/2012/R/GAS (di 
seguito: documento 501/2012/R/GAS); 

• la deliberazione 20 dicembre 2012, 553/2012/R/GAS (di seguito: deliberazione 
553/2012/R/GAS). 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

• gli investimenti in infrastrutture di rete, andando a incidere sia sul livello del 
tasso di variazione collegato ai nuovi investimenti netti, sia sul tasso di 
variazione collegato agli investimenti lordi entrati in esercizio, influenzano il 



2 
 

livello delle tariffe del servizio di distribuzione del gas, in ultimo quelle fissate 
per l’anno 2013 con la deliberazione 553/2012/R/GAS; 

• ai sensi delle disposizioni della RTDG, gli investimenti in infrastrutture di rete 
relativi agli anni 2009-2011, ai fini della determinazione delle tariffe, sono stati 
valutati a consuntivo, nelle more dell’introduzione di criteri di efficientamento 
del costo degli investimenti; 

• come indicato nel documento 341/2012/R/GAS, per il quarto periodo di 
regolazione l’Autorità, in considerazione delle criticità connesse a valutazioni 
dei nuovi investimenti a piè di lista, intende valutare l’ipotesi di introdurre criteri 
di valutazione a costi standard applicati a partire dalle categorie di investimento 
maggiormente rilevanti e meno soggette a specificità che potrebbero rendere 
eccessivamente complessa l’attuazione della regolazione stessa;  

• per talune tipologie di investimento (ammodernamento dei sistemi di 
odorizzazione presso le cabine REMI e sostituzione delle condotte in ghisa con 
giunti di canapa e piombo) la RTDG prevede il riconoscimento di una 
maggiorazione del tasso di remunerazione del capitale investito; 

• come evidenziato nel documento 501/2012/R/GAS, dall’analisi dei dati relativi 
agli investimenti relativi agli anni 2009 e 2010, sembrerebbero emergere 
potenziali criticità in merito alla coerenza tra i valori delle dismissioni e i valori 
degli investimenti sostitutivi; nonché una forte variabilità del costo unitario delle 
condotte sostituite, che meritano di essere approfondite; 

• nel medesimo documento 501/2012/R/GAS, in relazione a tali considerazioni 
l’Autorità ha evidenziato la difficoltà di implementare controlli efficaci sulla 
corretta allocazione degli investimenti alle diverse tipologie e ha reputato 
opportuno valutare l’ipotesi di dar corso al ridisegno dei meccanismi di 
incentivo, sviluppando metodologie incentrate su logiche output based, 
ritenendo altresì preferibile dimensionare l’ammontare dell’incentivo sulla base 
di valutazioni standard dei costi applicate a variazioni fisiche delle consistenze 
(nello specifico delle condotte sostituite ai km di rete sostituiti); 

• in occasione dell’aggiornamento delle tariffe di distribuzione e misura del gas 
naturale, la Direzione Infrastrutture ha discusso con il Collegio l’ipotesi di 
avviare verifiche relative ai costi di investimento relativi a tali servizi, anche in 
relazione all’esigenza di acquisire elementi informativi di dettaglio sugli 
investimenti effettuati, utili nella prospettiva di definizione di metodologie di 
valutazione a costi standard. 

 
RITENUTO OPPORTUNO: 
 

• procedere allo svolgimento di analisi e verifiche approfondite sugli investimenti 
effettuati dalle imprese nel triennio 2009-2011, al fine di verificare: 

- la corrispondenza tra i dati riportati nei questionari tariffari e i dati 
desumibili dalle fonti contabili obbligatorie delle imprese; 

- la corretta allocazione dei costi tra le tipologie di cespite e in particolare 
l’assegnazione dei costi alle tipologie di cespite per le quali è prevista la 
maggiorazione del tasso di remunerazione del capitale investito ai sensi 
della RTDG. 

• in relazione alle verifiche di cui al precedente punto, prevedere che le medesime 
possano essere svolte su base campionaria, privilegiando i casi in cui, sulla base 



3 
 

di elementi già disponibili all’Autorità, si evidenzino apparenti anomalie in 
relazione ai valori dichiarati dagli esercenti; 

• prevedere che le prime risultanze delle verifiche siano rese disponibili in tempo 
utile per la predisposizione delle regole per il quarto periodo di regolazione dei 
servizi di distribuzione e misura del gas naturale, indicativamente entro il 31 
luglio 2013, e che l’indagine sia comunque completata entro il mese di ottobre 
2013. 

 
RITENUTO NECESSARIO: 
 

• prevedere, ai fini dell’indagine di cui al precedente punto, che possano essere 
richiesti agli operatori dati ed informazioni ulteriori rispetto a quanto già 
trasmesso dai soggetti e possano essere effettuate, se necessario, verifiche 
ispettive presso le sedi degli esercenti 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di avviare un’indagine conoscitiva sui dati relativi agli investimenti realizzati 
dalle imprese distributrici di gas nel triennio 2009-2011, volta ad acquisire 
elementi informativi utili per: 

a. accertare la veridicità dei dati trasmessi, tramite confronto tra i dati 
riportati nei questionari tariffari e i dati riportati nelle fonti contabili 
obbligatorie delle imprese; 

b. accertare la corretta allocazione dei costi capitalizzati tra le differenti 
tipologie previste dalla regolazione tariffaria, in particolare la corretta 
allocazione dei costi alle tipologie di cespite per le quali è previsto il 
riconoscimento di una maggiore remunerazione del capitale investito; 

2. di stabilire che nell’ambito dell’indagine, qualora ritenuto opportuno, possano: 
a. essere acquisiti dagli operatori dati ed informazioni ritenuti utili, ulteriori 

rispetto a quelli già attualmente disponibili presso l’Autorità; 
b. essere effettuate specifiche verifiche ispettive presso le sedi degli 

esercenti; 
3. di dare mandato al Direttore della Direzione Infrastrutture dell'Autorità per i 

seguiti di competenza, con il supporto della Direzione Vigilanza e Controlli; 
4. di prevedere che l’indagine conoscitiva venga conclusa entro il 31 ottobre 2013; 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell'Autorità 

www.autorita.energia.it. 
 
 

24 gennaio 2013  IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 


	Deliberazione 24 gennaio 2013
	14/2013/E/gas
	Avvio di indagine conoscitiva sui dati di investimento trasmessi dalle imprese distributrici di gas
	L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA E IL GAS


